
Savaş halinin Mücbir Sebep (force majeure) Olarak kabulü ve Mücbir Sebebin 

Sözleşmenin ifa’sına etkisi  

İ srail hü kü metinin, Filistin’e yaptığ ı mü dahale, Kızıldeniz’den ğeçen nakliyat ğemilerine 

yapılan saldırılar ve bü sebeple seferin aksaması, dürması ya da rotanın değ iştirilmesi 

zorünlülüğ ü, yapılan taşıma ve dış ticaret eylemleri için bir mü cbir sebep olarak 

dü şü nü lmelidir. 

Mücbir sebep söz konusu olduğunda, taşıma eylemini ifa etmekle yükümlü olan tarafın 

kusurundan söz edilemez. Borçlü sadece mü cbir sebep neden teşkil eden olayı kanıtlamakla 

sorümlülüktan kürtülacaktır. 

Mü cbir sebebin ünsürlarını açıklayan bir Yarğıtay H.G.K. kararı bülünmaktadır. (Yargıtay 

Hukuk Genel Kurulu’nun 2017/11-90 E. 2018/1259 K. sayılı ve 27.06.2018 tarihli kararı) 

Savaş ve iç savaş başlı başına bir mücbir sebep olarak düşünülebilir. Uluslararası 

hukukta savaş halinin olabilmesinin ilk yolu savaş ilanıdır. Devletlerden biri savaş ilan 

ettiğ inde, savaş hali üyğülamasına ğirilir. Taşıma sekto rü  bo yle bir ilan varmışçasına hareket 
etmelidir.  

Gerçekten savaş ve iç karışıklıklar sözleşme anında tarafların içinde bulundukları 

durumu, bu sözleşmeyi yaparak gerçekleştirmeyi hedefledikleri sonuçları ve özellikle 

ticari gayeyi temelinden sarsacak bir niteliğe sahiptir.  

Gelişen son olaylar karşısında taşıma eylemlerini yapan taşıyan ve taşıma işleri 

orğanizato rlerinin so zleşmenin akıbetinin ayrıntılı bir şekilde dü zenlenmesi, bü sırada 

meydana ğelecek olan (so zleşmenin kürülüşü sırasında tarafların tahmin etmedikleri) ek 

kü lfetlerin tarafların arasında hanği kürallar altında paylaşılacağ ının, ne ğibi hallerde 

so zleşmenin sona ereceğ inin tespit edilmesi o nem arz etmektedir.  

Her ne kadar, bir savaş ilanı olmasa da ortada yaşanan “fiili” bir dürüm vardır. Gü mrü k 

kapılarında bekleyen yü kler, rotalarını değ iştirmek zoründa kalan ya da limanlarda bekleyen 

ğemiler, ek masraflar limana indirilip ğü mrü k işlemleri yapılamayan yü kler, ihraç edilemeyen 

ü rü nler vardır ya da bündan sonra olacaktır.  

Borcün ifası borçlünün sorümlü tütülamayacağ ı sebeplerle imka nsızlaşma dürümünda 
mü cbir sebebin varlığ ını kabül etmek mü mkü n olacaktır (TBK mad.136 /1) 

İsrail’in müdahalesi, Kızıldeniz ve Akdeniz’de taşıma rotalarının kesintiye uğraması 

durumu karşısında dikkat edilmesi gereken bir nokta vardır.  

Sözleşmeyi ifa etme yükümlülüğü içinde olan taraf, (ki taşıma işlerinde bu taşıyan ya 

da taşıma işleri organizatörü olacaktır) TBK 136. maddesi gereğince borçlu ifanın 

imkânsızlaştığını alacaklıya (gönderen, taşıtan ya da müşterisi olan tarafa) 

gecikmeksizin, yazılı olarak bildirmek ve zararın artmaması için gerekli önlemleri 
almak sorundadır. Aksi halde, bundan doğan zararları gidermekle yükümlüdür. 

Yü ksek mahkeme: borçlu ifanın imkansızlaştığını alacaklıya gecikmeksizin bildirmez ve zararın 

artmaması için gerekli önlemleri almazsa, bundan doğan zararları gidermekle yükümlü 

olduğunu, davalının ifanın imkansızlaştığı yönünde davacı tarafa herhangi bir bildiriminin 



mevcut olmadığını nazara alarak yerel mahkeme kararını bozmuştur. (.C.  YARGITAY 11. HUKUK 

DAİRESİ E. 2018/3533 K. 2019/5295 T. 11.9.2019) 

Savaş tehlikeleri sebebiyle seferin aksaması dürümlarına ilişkin Tü rk Ticaret Kanünü’nün 

Deniz Ticaretini dü zenleyen. 5. Kitabında dü zenlemeler bülünmaktadır. (Savaş tehlikeleri ile 

ilğili T.T.K. da yer alan dü zenlemelerin yanında, hazırlanan Standart Çarter so zleşmelerinde 

savaş klozü bülünmaktadır.)   

Taşınan emtia’ya bir zarar ğelmesi halinde zararın sebebinin harp (savaş) olayları, olması 
dürümünda taşıyan ve adamları küsürsüz sayılır.  (T.T.K. mad. 1182/1-b)  

Harp olaylarından kasıt, usulen resmi bir savaş ilanı olmasa dahi, meydana gelen her 

türlü silahlı çatışmadır. Her ne kadar kural olarak çatışmanın egemen iki veya daha çok 

devletin arasında olması gerekirse de devlet niteliğinde olmayan organize 
toplulukların davranışları ve iç savaş hali de bu bent kapsamına girecektir. 

Savaş faaliyetleri sebebiyle, ğeminin batması, hasarlanması ğibi dürümlar doğ rüdan zararlar 

iken, savaştan kaçmak amacıyla başka bir limana sığ ınılması ve bü limanda yü ke ğelebilecek 

hasar veya sığ ınmadan doğ an ğecikmeler savaş halinin dolaylı bir zararı olarak kabül 

edilecektir.  

Navlun sözleşmesinde taraflar savaş olan bir bölgede yükleme veya boşaltma limanı 

belirler veya rota bir savaş bölgesinden geçer şekilde düzenlenir ise, meydana 

gelebilecek zararlardan taşıyan sorumlu tutulamayacaktır. Şayet savaş hali, yolculuk 

başlangıcından sonra ortaya çıkarsa da taşıyanın alabileceği bir tedbirden 

bahsedilemeyeceği için yine aynı sonuç doğacaktır. Buna karşın, taşıyan savaşın 

risklerini bilerek ve kendi inisiyatifi ile hareket ediyorsa bu durumda sorumlu olur ve 
T.T.K mad.1182 1-b hükmünden yararlanması mümkün olmayacaktır. 

Tü rk Ticaret Kanünü mad.1218/1’e ğo re, ğemiye ambarğo veya devlet hizmeti için el 

konülması, varma yeri ü lkesi ile ticaretin yasaklanması, yü kleme veya varma limanlarının 

ablüka altına alınması, so zleşme ğereğ ince taşınacak olan eşyanın tamamının yü kleme 

limanından ihracının veya varma limanına ithalinin yahüt transit ğeçişinin yasaklanması ğibi 

bir kamü tasarrüfü yü zü nden so zleşmenin ifasının enğellenmiş olması her iki tarafa herhanği 

bir tazminat vermekle yü kü mlü  olmaksızın so zleşmeyi feshedebilme hakkı verir. 

Savaş çıktığ ı için ğeminin veya navlün so zleşmesi ğereğ ince ğemi ile taşınacak eşyanın tamamı 

yahüt her ikisinin artık serbest sayılmaması ve zapt veya mü saderesi tehlikesi mevcütsa, 

taraflar belli bir sü re beklemeye zorünlü olmaksızın fesih hakkını hemen küllanabilirler. (T.T.K. 

1218/4) 

Navlün so zleşmesi yolcülük başlamadan o nce bü ayırımda o nğo rü len sebeplerle feshedilirse, 

taraflar birbirine tazminat o demekle yü kü mlü  olmayıp sadece o ana kadar doğ müş bülünan 

borçlarını ifa etmek zoründadır. (T.T.K. Mad.1225/1) 

Navlün so zleşmesi yolcülük başladıktan sonra yükarda belirtilen sebeplerle feshedilirse, 

taşıyana o ana kadar doğ müş bülünan alacakları dışında fesih hakkı küllanılana kadar yapılan 

yolcülük için, eşya, yü kleme limanına ğeri ğetirilmiş olsa bile 1210 üncü maddenin ikinci 

fıkrası üyarınca hesap edilecek mesafe navlünü da o denir. (T.T.K mad.1226/1)  



Taraflar arasında aksi kararlaştırılmadıkça, eşya fesih hakkının küllanıldığ ı sırada ğeminin 

bülündüğ ü veya en yakın oldüğ ü limanda boşaltılır. Kısmi yolculuk çarteri sözleşmeleri ile 

kırkambar sözleşmelerinde boşaltma, yolculuğun gecikmesine veya aktarmaya 

sebebiyet verecekse, navlun sözleşmesinin feshi üzerine taşıtan, diğer taşıtanların 

muvafakati olmadıkça, eşyanın varma limanından önce boşaltılmasını isteyemez; şu 

kadar ki, taşıtan, boşaltmadan doğan giderlerle zararı tazmin etmekle yükümlüdür. 

(T.T.K. mad.1226/ 

Sonuç olarak; Bü aşamada taşıyan ya da lojistik hizmet veren tarafların, so zleşmeyi ifa etme 

yü kü mlü lü ğ ü  içinde olan taraf, oldükları için, taşıma ve lojistik hizmet verme eyleminin 

zorlaştığ ını, imka nsızlaştığ ını alacaklıya (ğo nderen, taşıtan ya da mü şterisi olan taraf) 

ğecikmeksizin, yazılı olarak bildirmek, ek masraflar çıkmış ise açıklamalarını yapmak ve 

zararın artmaması için ğerekli o nlemleri almak soründadır. Aksi halde, bündan doğ an zararları 
ğidermekle yü kü mlü dü r. 

Ayrıca, her ne kadar kanünda taşıyanı ve dolayısı ile taşıma işleri komisyoncüsünü korüyan 

hü kü mler olmakla birlikte, tarafların bü hü kü mlerde belirlenen kürallara üyma zorünlülüğ ü 

bülünmaktadır. Bü kürallara üyma, zarar ğo rme ihtimali yü ksek olan tarafları dürümdan 

acilen haberdar etme, taşımaya ilişkin siğortanın siğortacılarını dürümdan haberdar etme  

taşıma eylemini yapan tarafın hak ve sorümlülükları içindedir.   
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